9. — *Immolatis ergo...* Adonias imite la conduite d'Absalom et donne à la fête un caractère religieux, parce qu'il avait l'intention de se faire sacrer roi. — *Juxta lapidem Zoheleth.* La signification du mot זחלת n'est point connue. Dans le dictionnaire de Gesenius, on a traduit זחלת אבן, *eben hazzokhêleth* par « pierre des serpents », en se fondant sur un passage du Deutéronome, xxxii, 24. D'autres interprètent « rocher qu'on gravit avec peine », parce que זחל, *zakhâl* signifie *ramper*. Mais on fait remarquer que *ramper* n'est pas la même chose que *gravir* ou *grimper*. Quoi qu'il en soit, les rabbins ignoraient déjà la signification de זחלת. Quant à la position précise du rocher en question, on ne saurait la déterminer, bien que l'on puisse admettre que la fontaine de Rogel soit actuellement le puits de Joab, *Bir Eyoub*, situé à la jonction de la vallée d'Ennom et de la vallée du Cedron. Cf. Jos. xv, 7. — *Et omnes viros Juda...* Tous les hommes de Juda qui étaient employés à la cour, car les hommes de cette tribu obtie-

10. Mais il n'appela pas le prophète Nathan, et Banaïas, et les plus vaillants, et Salomon son frère.

11. Nathan dit alors à Bethsabée, mère de Salomon : Avez-vous appris qu'Adonias, fils d'Haggith, règne, et David notre maître l'ignore?

12. Maintenant donc, venez et recevez de moi un conseil et sauvez votre vie et celle de votre fils Salomon.

13. Allez, et approchez-vous du roi David et dites-lui : O roi mon Seigneur, n'avez-vous pas juré à moi votre servante, disant : Salomon ton fils règnera après moi et il siégera sur mon trône? Pourquoi donc règne Adonias?

14. Et là, pendant que vous parlerez encore au roi, je viendrai après vous, et je compléterai vos paroles.

15. Bethsabée entra donc chez le roi, dans sa chambre. Or, le roi avait beaucoup vieilli et Abisag la sunamite le servait.

10. Nathan autem prophetam, et Banaïam, et robustos quosque, et Salomonem fratrem suum non vocavit.

11. Dixit itaque Nathan ad Bethsabec matrem Salomonis : Num audisti, quod regnaverit Adonias filius Haggith, et dominus noster David hoc ignorat?

12. Nunc ergo veni, accipe consilium a me et salva animam tuam, filique tui Salomonis.

13. Vade, et ingredere ad regem David, et dic ei : Nonne tu, domine mi rex, jurasti mihi ancillæ tuæ, dicens : Salomon filius tuus regnabit post me, et ipse sedebit in solio meo? quare ergo regnat Adonias?

14. Et adhuc ibi te loquente cum rege, ego veniam post te, et complebo sermones tuos.

15. Ingressa est itaque Bethsabec ad regem in cubiculum; rex autem senuerat nimis, et Abisag Sunamitis ministrabat ei.